SCHOLIUM II.

In eodem articulo, pag. 475, edit. primæ, religiosi censores hanc propositionem notant: *Quàm antiqua est monarchia Gallicana, tux antiqua est necessitas assensus regii ad episcopos ordinandos.*

R. Facti quæstio est. Propositionis veritatem probat canon decimus concilii Aurelianensis V, sub Clodoveo regum christianissimorum primo, aliaque historiæ ecclesiasticæ præclara monumenta, eò loci à me indicata. De necessitate extrinsecâ loquor, quæ ex cano-

nibus et legibus, necnon ex Ecclesie regni consuetudine exurgit; non de necessitate intrinsicâ, quasi ad episcopalis ordinationis substantiam necessarius fuerit regum assensus, aut irrita fuerit ordinatio, quæ sine regio assensu celebrata fuisset. Perspicuum est hanc non esse mentem eam; neque in re tam clarâ opus esset explanatione, nisi fortè alia idea religiosorum censorum mentem pulsasset.

NOTA.

Quæcumque fuerint investiturarum initia, illud exploratum est quòd libertati Ecclesie ejusque sanctissimis legibus minimè consonæ committere habebantur: indecens videbatur quòd episcopi per anulum et baculum, quæ spiritualis sunt insignia potestatis, in aulâ episcopatu investirentur, quando hujusmodi nonnisi in templo inter sacra mysteria à consecratore suo recipere debuissent. Ob hanc rationem summi pontifices Gregorius, Urbanus et Paschalis hujusmodi investituras odio habentes, per eas res sacras leges ecclesiasticas pro nihilo haberi conquerebantur. Illas nihilominus Ecclesia toleravit quoadusque in tyrannidem non degenerârunt; nec eas removere intendit ab illis principibus, ut bene observat Natalis, art. 1, qui electionum libertatem non imminebant, vel qui novos erigebant episcopatus; seu erectos suâ munificentia ditabant; vel qui sanctissimos præsulcs Ecclesiis concedebant, omni prorsus simoniacâ labe semotâ.

ARTICULUS II.

Cum Henricus IV et Henricus V, Germaniæ reges, aliique principes, investituris ad opprimendam, sacrarum electionum libertatem, et ad sacrilegam episcopatum abbatiarumque nundinationem abuterentur, ipsarum usum jure prohibuit Ecclesia.

Quin Ecclesia libertatem tuendi suam jus habeat, diffiteri nemo potest, qui se filium Ecclesie profitetur. Cùm enim Christus ipsi libertatem sanguine suo pepererit, et regis gloriæ sponsa sit, dominaque gentium, auctoritate quâ donata est à Christo, potest uti contra quosvis christiani nominis homines, etiam contra principes, qui suam opprimere libertatem nituntur. Potest adversus eos leges condere, si fines temporalis potestatis excurrant, et in Ecclesie jura involent; potest eos excommunicationum fulminibus arcere, nisi à cœptis desistant; potest, quos olim in ipsis toleravit, mores emendare, immutare, prohibere, dammare, si jure non nitantur, si in manifestos degenerent abusus; errorisque aut scandali ansam præbeant; multò magis si aliquid nefas contra jus divinum aut canonicum adjunctum habeant. Potest denique canones antiquos innovare, et eorum executionem imperare. Porrò investiturarum usus temporibus Gregorii VII, apud Germanos degeneraverat in tyrannidem, quâ sacrarum electionum libertas opprimebatur, venales fiebant episcopatus et abbatie. Principes ad sacras hujusmodi præfecturas homines indignissimos plerumque promovebant, accepto pretio, episcopatus per anulum et baculum, quæ spiri-

tuales insignia sunt potestatis, conferebant. Henricus IV, his in rebus tyrannidem sanctus Anselmus Lucensis episcopus, lib. 1, paucis exponit, sic Antipapam Guibertum compellans: « Rex tuus sine intermissione
« vendit episcopatus, edicta proponens ut nullus ha-
« beatur episcopus qui à clero electus, vel à populo
« fuerit expetitus, nisi præcesserit honor regius,
« quasi ipse sit hujus ostii ostiarius de quo veritas
« dicit: *Huic hostiarius aperit.* » Et infra: « Vos,
« inquit, Ecclesie catholice, quam invasistis, per
« totum regnum membra distrahitis, et in servitutem
« redacta, quâ vile mancipium, in dominium vestrum
« redigitis; et divini juris libertatem vestro obsequio
« mancipatis, dicentes, omnia imperatoris juri esse
« subjecta, episcopatus, abbatias, omnes omninò Dei
« ecclesias, cùm dominus dicat: *Ecclesiam meam,*
« *columbam meam, oves meas.* Paulus dicit: *Nemo assumit sibi honorem, nisi qui vocatus est à Deo tanquam Aaron.* In parte tuâ quis præficitur, nisi quem
« aut gratia, exhausto fœnore, vel munus à manu,
« vel munus à lingua, vel munus ab obsequio attraxerit? Quis moribus, quis honestate, quis vitæ
« integritate eligitur? Persequendi sunt itaque lupi, »
etc.

Et in ipso libri 2 exordio: « Opitulante, inquit,
« Domini nostri clementiâ, qui nos et sermones nos-
« tros suo mirabili nutu regit atque disponit, accin-
« gimur respondere his qui dicunt, regali potestate
« Christi Ecclesias subjacere, ut ei pro suo libito,
« vel prece, vel pretio, vel gratis, liceat pastores
« imponere: ejusque possessiones vel in suâ, vel in
« cujus liberit jura transferre. »

Quam verò falsa sit ac damnanda hæc opinio, multis probat S. Anselmus, primò ex canonibus, qui Apostolorum nomine inscribuntur, quorum unus statuit ut, *si quis episcopus secularibus potestatibus usus, Ecclesiam per ipsas obtineat, deponatur et segregetur, omnesque qui illi communicant.*

Secundò, ex consuetudine ab apostolicis derivatâ, ut *decedente cujuslibet Ecclesie pontifice, clerus et populus ejusdem, communi deliberatione, de suo, vel alterius Ecclesie clero sibi pastorem præficerent.*

« Tertiò, quia hanc consuetudinem ab Apostolis traditam nullatenus violare præsumperunt christianissimi imperatores, Constantinus, Constans, Valentinianus, Theodosius, Arcadius, Honorius, Carolus, Ludovicus, et his imperio et religione consimiles, qui vel à se vel ab aliis ædificatas ecclesias amplissimis donis ditaverunt, et in clero et rebus ecclesiarum nullum sibi dominium vel judicium vindicare voluerunt: imò ne quis sibi vindicaret, quidam eorum legibus veterunt. At contra Zenon et Anastasius, imperatores Euty-chianistæ, hi leguntur prius sanctam Dei Ecclesiam sibi subdidisse, ita ut catholicos episcopos relegarent, et apostolicâ traditione postpositâ, sibi consentaneos in eorum sedibus subrogarent. »

Quartò quia investiturarum Germanicarum electiones sacras excludentium, usus trecentis decem et

octo Nicæni magni concilii Patribus repugnabat, qui, canone 6, ita decreverunt: « Per omnia autem manifestum est, quia si quis præter voluntatem et consensum metropolitani episcopi fuerit ordinatus, hunc concilium magnum et sanctum censuit non debere esse episcopum. Sanè si communi omnium consensu rationaliter probato secundum ecclesiasticam regulam, duo vel tres animositate ducti per contentionem contradicant, obtineat plurimum sacerdotum sententia. »

Repugnabat Antiocheno concilio, canonibus 19 et 25: *Servetur autem, inquit, jus ecclesiasticum id continens, oportere non aliter fieri, nisi cum synodo et iudicio episcoporum, qui post obitum quiescentis potestatem habent eam qui dilapsa exstitit, promoveri.*

Repugnabat Cælestini I decreto statuente ut nullus inveniatur episcopus, cleri, plebis, et ordinis consensus et desiderium requiratur. Et Decreto S. Leonis ad Anastasium Thessalonicensium episcopum scribentis: « Cùm ergo de summi sacerdotis electione tractabitur, ille omnibus præponatur, quem cleri plebisque consensus concorditer postulaverit; ita ut si in aliam forte personam partium se vota dividerint, metropolitani iudicio is alteri præponatur, qui majoribus et studiis juvatur, et meritis, tantùm ne ullus invitatus, et non petentibus ordinetur, ne civitas episcopum non optatum aut contemnat, aut oderit, cui non licuerit habere quem voluit.... Nulla ratio sinit ut inter episcopos habeantur, qui nec à clericis sunt electi, nec à plebe appetiti, nec à provincialibus, cum metropolitani iudicio consecrati. » Et Decreto Symmachi Papæ ac Romane synodi ducentorum et octodecim episcoporum ita statuente: « Non placuit aliquos ad statuendum aliquid in Ecclesiâ habere aliquam potestatem, quibus subsequendi manet necessitas, non auctoritas imperandi.... Defuncto pontifice, si in unum totius inclinaverit ecclesiastici ordinis electio, consecratur episcopus. Si verò, ut fieri solet, studia coperiant esse diversa, vincat sententia plurimorum. »

Repugnabat VII synodo œcumenicæ, canone 5, cujus hæc sunt verba: « Omnis electio à principibus facta episcopi aut presbyteri aut diaconi, irrita maneat secundum regulam, quæ dicit: *Si quis Episcopus secularibus potestatibus usus, Ecclesiam per ipsas obtineat, deponatur, et segregentur omnes qui illi communicant.* Oportet enim ut qui provehendus est in episcopum, ab episcopis eligatur, quemadmodum à sanctis Patribus, qui apud Nicænam convenerunt, in regulâ definitum est; quæ dicit, etc. » Nec omittenda est Gregorii II aurea sententia, epistolâ 11, ad Leonem Isaurum scribentis: « Quemadmodum Pontifex introspicendi in palatium potestatem non habet, ac dignitates regias deferendi, sic neque imperator in ecclesias introspicendi, et electiones in clero peragendi. » Clara sententia est: *Tam non potest princeps laicus beneficia et dignitates ecclesiasticas auctoritate propriâ conferre, absque concessione Ecclesiæ, quam non potest episcopus aut*

summus Pontifex Palatinas dignitates et reipublicæ magistratus auctoritate propriâ conferre absque concessione regis.

Repugnabat VIII synodo œcumenicæ, canonè 12, ita decernenti: « Apostolicis et synodicis canonibus promotiones et consecrationes episcoporum, et potentia et præceptione principum factas interdictis, concordantes, definimus, et sententiam nos quoque preferimus, ut si quis episcopus, per versutiam vel tyrannidem principum, hujusmodi dignitatis consecrationem susceperit, deponatur omnimodis, utpote qui non ex voluntate Dei, et ritu ac decreto ecclesiastico, sed ex voluntate carnalis sensus, ex hominibus et per homines, Dei donum possidere voluit, vel consensit. » Et canone 22: « Promotiones atque consecrationes episcoporum, concordans prioribus conciliis, electione ac decreto episcoporum collegii fieri, sancita hæc et universalis synodus definit et statuit, atque jure promulgat, neminem laicorum principum vel potentum semet inserere electioni patriarchæ, vel metropolitæ, aut cujuslibet episcopi; ne videlicet inordinata hinc et incongrua fiat confusio vel contentio; præsertim cùm nullam in talibus potestatem quemquam potestativorum, vel cæterorum laicorum habere conveniat, sed potius silere ac attendere sibi, usquequò regulariter à collegio ecclesiastico suscipiat finem electio futuri pontificis. Si verò quis laicorum ad concertandum et cooperandum ab Ecclesiâ invitatur, licet hujusmodi cum reverentiâ, si forte voluerit, obtemperare se asciscantibus; taliter enim sibi dignum patorem regulariter ad Ecclesiæ suæ salutem promoveat. Quisquis autem secularium principum et potentum, vel alterius dignitatis laicus, adversus communem et consonantem, atque canonicam electionem ecclesiastici ordinis agere tentaverit, anathema sit, donec obediat ac consentiat quòd Ecclesiæ de electione ac ordinatione proprii præsulis se velle monstraverit. » His momentis investituras, quales à Germaniæ regibus, et ab aliis principibus interdum, Gregorii VII temporibus, usurpabantur, meritò prohibendas ac damnandas fuisse probat S. Anselmus episcopus Lucensis.

Regni sui consuetudine principes sese tuebantur; sed nec antiqua erat consuetudo, imò recens usurpatio, quòd episcopatus et abbatias donarent oppressæ electionum libertate; et consuetudo, quæ tolerante Ecclesiâ obtinuerat, ut investituras concederent, etiam per annulum et baculum, ab eâ poterat rescari, cùm non solum præcis moribus sanctiori consuetudini multorum seculorum usu firmatæ, sed synodorum œcumenicarum canonibus, et summorum pontificum decretis, totius mundi reverentiâ consecratis, repugnaret, ac simonia, ambitionis ac omnimodæ christianæ disciplinæ eversionis esset occasio. Quæ de re S. Anselmum Lucensem disserentem audire præstat: « De numero verò annorum, inquit, quibus hæc damnabilis consuetudo permansisse dicitur, ut scilicet cui potestas pro suo libito pontifices promoveat,

« jure causari non potest. Nam de diversis consuetu-
 « dinibus illa potissimum sequenda est, quæ cum ori-
 « ginem sumeret, catholicos Patres, suorum priorum
 « Patrum vestigia sectantes, auctores habuit; sicut
 « Patres VII et VIII synodi secuti sunt statuta SS. Pa-
 « trum Romanorum pontificum; et illi consuetudinem
 « ab Apostolorum temporibus per omnes Ecclesias
 « observatam. Ea verò perversitas, quæ à seculi
 « principibus superinducta est, non præjudicat eidem
 « sanctæ consuetudini, quantumlibet temporum obti-
 « nuerit curiculo. Alioqui Dominus Deus noster cul-
 « pandus est, qui filios Israel longissimam consuetu-
 « dine sub servitute detentos liberavit, et humanum
 « genus sub diaboli servitute longam consuetudine de-
 « tentum post quinque millium annorum curricula,
 « propriam morte redemit. Præterea, cum veteris et
 « novi Testamenti legibus adulterium inhibuit sit,
 « si qui reges adulterium commiserint, numquid eor-
 « rum auctoritate posteri reges adulterari sibi lici-
 « tum putabunt? Absit. Et quidem certum est regum
 « contra leges commissa nullatenus sequenda esse;
 « leges verò ab eisdem calcatas, in suo statu manere
 « debere, etc. Si autem omnis plantatio, quam Pater
 « cœlestis non plantavit, eradicabitur, et, si, ut prædi-
 « ctum est, quod ab infidelibus et hæreticis actum
 « fuerit, omnino cassabitur, numquid hæc impietas
 « Eutyelianistarum imperatorum cassari et eradicari
 « non debet? Certè quisquis ecclesiasticus pro suo
 « officio vehementer non accenditur, ut tanta pravitas
 « à Dei domo radicibus evellatur, zelo ejusdem domus
 « Dei non comeditur, et apud Deum canis mutus la-
 « trare non valens reputatur. Quis enim non adver-
 « tat hanc pestem seminariam esse simoniacæ hære-
 « seos, et totius christianæ religionis lamentabilem
 « destructionem? Nempe cum dignitas episcopalis à
 « principe adipisci posse speratur contemptis suis
 « episcopis ac clericis, Ecclesia Dei deseritur; et ab
 « aliis quidem ingens pecunia aulicorum marsupii
 « infunditur, ut eorundem suffragia ad tam nefariam
 « promotionem mereantur; ab aliis, infinitæ pecuniæ
 « dispendio, plus decennio in seculari curiâ deservit-
 « tur, æstus, pluvia, frigora, et cætera incommoda
 « patientissimè tolerantur; ab aliis autem vel sui pa-
 « storis, vel ejus honorem ambiunt, mors incessan-
 « ter optatur; ab alio alii vehementer invidetur, dum
 « quod sibi sperat ab eo surripi posse putatur, imò,
 « prohi dolor! in tantam Dei injuriam interdum præ-
 « siliunt, ut et servis, et formicariis dignitas ista præ-
 « spectur. Tales quippe cum adepti fuerint quod taliter
 « expecterunt, peccantes seculi potestates nullatenus
 « præsumunt redarguere, quoniam ab aliis se promo-
 « tos fuisse meminerunt; imò ne redarguere præ-
 « sumerent, promoti luerunt. Et hi læc quidem et læ-
 « nam accipiunt, sed perditissimè viventes, omnium
 « salutem negligunt. Sic quippe impletur quod scri-
 « ptum est: *Ruina populi, sacerdotes mali.* Et item: *Et erit sicut populus, ita et sacerdotes.* Sacerdotes quippe
 « à populo non videntur distare, cum quisque certa-
 « tim se popularibus actionibus studet implicare. Nam

« cum nemo Deo militans implicet secularibus nego-
 « tiis, quidam eorum, non canonum, sed canum et ac-
 « cipitrum studia, et reliquos mundi luxus exercent.
 « Quidam autem, quasi Deus laudet in sacerdote,
 « quod reprehendit in divite, amittunt peregrino-
 « rum pelibus, et relictis suis cathedralibus Ecclesiis,
 « assistunt imperatoribus, cum canones Spiritus Dei
 « conditi prohibeant pontificibus palatia regis adire,
 « sed si qua suggerenda sunt, per suos diaconos po-
 « tius intimare. Cumque iidem sacri canones prohi-
 « beant, sub interminatione, quemque pontificum à
 « suâ cathedrali Ecclesiâ tribus Dominicis diebus
 « abesse, alios quidem eorum vix ter aut quater in
 « anno, et hos vix anno integro, contingit easdem re-
 « visere. Et ut soli non peccent, sed fiant (ut scri-
 « ptum est) *laqueus juvenum*, dant exemplum clericis
 « suas itidem Ecclesias deserere, et sub spe episco-
 « pandi, regem curiæ militare. »

Addit S. Anselmus Lucensis, christianissimos impe-
 ratores nihil juris in electionibus episcoporum sibi
 vindicare voluisse; hæcque Caroli et Ludovici Pii
 imperatorum legem profert in Capitalariis: « Sa-
 « crorum canonum non ignari, ut in Dei nomine san-
 « cta Ecclesia suo liberius potiat honorè, assensum
 « ordini ecclesiastico præbemus, ut scilicet episcopi
 « per electionem cleri et populi, secundum statuta ca-
 « nonum, de propriâ diocesi, remotâ personarum et
 « muneratione, ob vitæ meritum et sapientiæ
 « donum eligantur, ut verbo et exemplo sibi subje-
 « ctis prodesse valeant. » De quâ pienuissimorum im-
 peratorum constitutione ita disscribit: « Constitutio hæc
 « tam consonantissima sanctorum Patrum constitu-
 « tionibus esse perpenditur, ut si vel à Nicænâ, vel
 « quilibet etiam universalium Synodorum promulga-
 « retur, non minus Spiritu Dei per istorum ora quàm
 « per eandem prolata crederetur. Hæc quippe docet
 « hunc esse honorem, hæc esse libertatem sanctæ
 « Ecclesiæ, clerum scilicet ejusdem et populum sibi-
 « met pontificem eligere debere; hæc in electione ca-
 « nonum statuta servanda esse commemorat; hæc
 « simoniacam hæresim prohibendo impugnat; hæc
 « vitæ meritum et sapientiam pastoris electione que-
 « renda demonstrat; et brevissimè videtur tangere,
 « quod B. Gregorius scribit de pontifice: *Ut quisquis
 « pendere debeat qualiter ad pontificatum veniat, et
 « ritè veniens qualiter doceat, et rectè docens qualiter
 « vivat.* »

Oppressam electionum canonicarum libertatem præ-
 postero investiturarum usu, Henrico IV Germaniæ
 principes coram Gregorio VII pontifice maximo obje-
 cerunt, ut refert Helmodus in Chronico Sclavorum,
 lib. 1, cap. 28: *Qualiter omnem in statuendis episcopis
 canonicæ electionis libertatem adimeret, ponens per vio-
 lentiam episcopos, quos voluisset.* Ejusdem in discipli-
 nam ecclesiasticam tyrannidis Henricum V ejus filium
 Germaniæ episcopi coram Paschali II accusarunt, ut
 idem auctor, cap. 32, commemorat. *Meministi, inquit,
 qualiter episcopatus, abbatias, et omnia Ecclesiæ regi-
 mina fecisti venalia; nec fuit in constituendis episcopis*

ulla legitime electionis facultas, sed sola pecunia ratio. Investituras ob illos abusus prohibendas senserat Gregorius VI, si verè hanc habuit paulò ante obitum orationem, quam ipsi tribuit Willelmus Malmesburiensis, lib. 2 de Gestis regum Anglorum, in quâ hæc inter alia dixit: « Laudatus est prædecessor noster Adrianus I, quòd investituras Ecclesiarum Carolo Magno concesserit; ita ut nullus electus consecraretur ab episcopo, nisi priùs à rege insigniretur et annulo et baculo. Contra laudatur in nostri seculi pontificibus, quòd has donationes tulerunt principibus. Poterat tunc rationabiliter concedi, quòd nunc laudabiliter debet auferri. Cur ita? Quòd erat animus Magni adversùs avaritiam invictus, nec facillè aditum invenisset aliquis, nisi intrasset per ostium. Præterea, per tot terrarum interstitia, nequibet requiri Sedes Apostolica, ut unicuique electo accommodaret assensum suum, dum esset propè rex qui nihil per avaritiam disponderet; sed juxta sacra canonum seita religiosos personas Ecclesiis introduceret. Nunc omnia palatia regum luxus et ambitus occupavit. Quare meritiò libertatem suam sponsa Christi asseverat, ne illam tyrannis ambitioso usurpatori prostituat. » Concessionem illam Carolo Magno ab Adriano I, factam figmentum esse olim observavi; nec forsàn verius est sic Gregorium VI perorasse; sed omninò verum est Ecclesiam investiturarum usum jure prohibuisse principibus, quia eorum nequitia in tyrannidem versus erat, quòd Ecclesie libertas opprimebatur.

ARTICULUS III.

Investituras primus prohibuit, damnavitque Gregorius VII in frequentibus synodis.

Cùm tot mala ex investituris, quarum usum decessores sui in principibus toleraverant, suis temporibus in Ecclesiam redundare Gregorius VII, pontifex sanctissimus, et ecclesiasticæ libertatis defensor acerrimus conspiceret, earum usum sub anathemate prohibuit, ut paucis memorat Willelmus Malmesburiensis, lib. 3 de Gestis regum Anglorum, in Willelmo I: « Hic, inquit, quòd alii mussitaverant, palam extulit, excommunicans electos, qui investituras Ecclesiarum de manu laici per annulum et baculum acciperent. » De ejusdem Pontificis in Henricum IV Germanicæ regem decretis Willelmus Tyrius archiepiscopus, lib. 4, Historiæ, cap. 15, ita scribit: « Porrò per annos ante aliquot Henricus Theutonicorum rex, et idem Romanorum imperator, à domino Gregorio Papà VII passus fuerat questionem et controversiam non modicam super annulo defunctorum episcoporum et baculo. Inoleverat enim consuetudo, præsertim in imperio, quòd defungentibus Ecclesiarum prelatibus, annulus et virga pastoralis ad dominum imperatorem dirigebatur. Unde postmodum usumquemlibet de familiaribus et capellanis suis investiens, ad ecclesiam vacantem dirigebat, ut ibi pastoris fungeretur officio, non expectatâ cleri electione. Quòd dominus Papa contra omnem fieri honestatem